sociais, haja vista sua ampla disseminação nos dias hodiemos.

Importante salientar que aNova Lei de Licitações, lei 14.133/2021, estabelece, no Art. 75, II, c/c 
Decreto Federal n° 12.243/2024, que é dispensável a licitação para contratação que envolva 
valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte cinco reais e cinquenta 
e nove centavos), no caso de outros serviços e compras.

Na dicção de Marcelo Palavéri (2021, p.479)l, “a presunção legal, no caso, é a de que por se 
t r a ^  de pequenos valores, as compras, serviços e obras podem ser contratados diretamente, não

[...]

2006 -  Governança e Gestão Administrativa do 
Poder Legislativo
3.3.90.39 -  Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

5 - DO PREÇO ESTIMADO DOS SERVIÇOS

3.3. O custo pelos serviços, objeto deste termo, está médio estimado no valor limite mensal de 
R$ 4.066,67 (quatro mil sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), sendo executado no 
período de 12 (doze) meses, entre janeiro à dezembro do corrente, referente a prestação de 
serviços audidos neste TR, perfazendo o valor total de R$ 48.800,04 (quarenta e oito mil 
oitocentos reais e quatro centavos).

O preço médio mensal de R$ 4.066,67 (quatro mil sessenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos), coaduna-se com o objeto da contraprestação pretendida pela Administração 
municipal, diante das necessidades de atendimento de questões multidisciplinares, que 
mobilizarão os profissionais da empresa indicada para a contratação direta, não só com as